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Der findes ca. 200 personer i Danmark, som har med-
født døvblindhed og adskillige af disse har yderligere 
handicaps, der kræver kørestol. Mange af disse personer 
er beboere på en af Center for Døvblindhed og Høretab’s 
(CDH) institutioner i Ålborg. I løbet af 2015 fik jeg lov 
til at fotografere disse personer’s (beboernes) dagligdag 
på CDH’s 3 institutioner: Kloden, Danalien og Skovhuset. 
Dette er ikke sket tidligere. 
 
Den danske behandling af døvblinde nyder stor inter-
national anerkendelse og CDH er i 2017 vært ved en 
europæisk konference i Ålborg, hvor der deltager ca 400 
mennesker fra hele verden. 
 
For mig har det været en meget følelsesbetonet rejse ind i 
en verden, hvor det menneskelige aspekt er alt afgørende. 
Når syns- og høresansen er væk, er det jo primært med 
følesansen, at kommunikation foregår. Det var ofte 
meget bevægende for mig at se med hvilken varme og 
tålmodighed dagligdagen forløber på CDH. Og jeg fik 
vist til fulde hvor værdigt de RIGTIG “Varme hænder” 
behandler de allersvageste i vort samfund. Jeg kan kun 
sige “Respekt Danmark”. Må det vare ved. 
 
Jeg har derfor valgt at kalde denne formidling: 
“En Billedfortælling om Værdighed”. 
 
Den bliver formidlet i 4 kapitler (foldere), som planlægges 
samlet i en elektronisk fotobog. 
 
Hvalsø, maj 2017 
Carsten 

Forord







Det skal ikke være nogen hemmelighed, 
at jeg har glædet mig rigtig meget til at få 
denne her fotobog i hånden. En fotobog, 
hvor billederne på fornemmeste vis fortæller 
os historien om mennesker med medfødt 
døvblindhed. Men, billederne er også med 
til at fremhæve det særlige ved døvblindhed. 
Billederne viser og understøtter forskellen 
mellem døvblindspecialet og andre social 
og specialpædagogiske tilbud og de viser os, 
hvorfor CDH har en vision om, at være et 
enestående tilbud inden for vores to specialer. 
 
Igennem 50 år har døvblindspecialet haft en 
tro på livslang læring og tro på, at mennesker 
med medfødt døvblindhed har en masse 
kompetencer og muligheder, som med den 
rette støtte, opmuntring og tilrettelæggelse 
kan bringes i spil. På CDH adskiller vi os fra 
andre tilbud ved, at have fokus på det ekstra 
døvblindheden kalder på. Vi tager højde for 
det dobbelte sansetab ift. kommunikation, 
tilgængelighed og positionering, informa-
tion, indretning af fysiske miljøer og mobility. 
Vi tænker altid det dobbelte sansetab ind, 
som det første, uanset hvilken situation de 
døvblinde må befinde sig i, ved at spørge os 
selv: Hvad får de ikke med sig pga. nedsatte 

eller manglende sanser? Og så kompenserer 
vi herfor med tekniske hjælpemidler, kom-
munikativt og i det fysiske miljø. 
 
Eksempler på hvordan der kompenseret 
viser billederne i fotobogen meget flot. Der 
er fotos af fysiske miljøer med taktile infor-
mationer om, hvor man er i miljøet, således 
at personer med døvblindhed har mulighed 
for selv at finde rundt. Der er fotos af refer-
enceobjekter, som sammen med visuel, taktil 
og/eller auditiv kommunikation kan være 
med til at understøtte forståelsen af en given 
aktivitet. Der er fotos af visuel- og taktilkom-
munikation og måden, hvorpå personalet 
positionerer sig i kontakten og kommunika-
tionen således, at de er tilgængelige for den 
enkelte og endelig, er der fotos af CDH`s 
brugere i forskellige aktiviteter. Enten ak-
tiviteter de mestre alene eller med støtte fra 
personalet. 
 
Vi stræber efter at gøre os umage, således 
at børn, unge og voksne med tilknytning til 
CDH får de bedst mulige vilkår for at mestre 
deres eget liv med de forudsætninger, de har. 
For hos os handler det om liv og det handler 
om mennesker. 

Lars Søbye, forstander ved CDH
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I løbet af 2015 fik jeg lov til at fotografere  
beboernes dagligdag på CDH’s 3 institutioner:  

Kloden, Danalien og Skovhuset.  
Dette er første ud af 4 billedfortællinger.


